
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新潟県の河川、水道水及び水田土壌中における 

農薬の動態に関する研究 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

氏名 成島 照和 

 

新潟大学大学院自然科学研究科博士後期課程 

環境科学専攻 社会基盤・建築学コース 

 

 



目  次 
 

 

第1章 序論                                                           

1.1 農薬の環境影響                              1 

1.2 農薬に関する新しい問題                          4 
[...]

阿賀野川は新潟県阿賀町（旧鹿瀬町）に立地した昭和電工鹿瀬工場から流出した水銀が魚介に蓄

積し、これを食した多くの地元住民に有機水銀中毒、いわゆる第二水俣病（新潟水俣病）が発生

したことでも知られる． 

 

2) 阿賀野川の流況 

阿賀野川の 2007 年における年平均流量 4)の変化を図 2-5 に示す．（阿賀川）の流量は，福島県

会津坂下町宮古地点では約 45m
3
/s である．福島県喜多方市で猪苗代湖唯一の流出路である日橋

川を合流して，約 120m
3
/s（喜多方市山科地点）に達し，更に最大支川の只見川を合流する．只

見川は流路延長が約 145km と合流地点から上流の阿賀川本流部よりも長く，奥只見ダム，田子

倉ダム，滝ダムなど 10 箇所のダムが設置され，日本でも有数の水力発電地域である．只見川の

流量は阿賀川との合流直前の会津坂下町片門地点で約 187 m
3
/s に達し，阿賀野川最大流量の約

50％が只見川から供給される． 

阿賀野川本流には，喜多方市山科地点から新潟県五泉市馬下地点までの約 90km の間に水力発

電用ダムが 6 つ存在する．これらは階段状に連続する低ダム群を形成して低落差発電を実施して

おり，洪水時以外は発電落差を確保するため常時満水位程度を維持している11)．従って，これら



~ 22 ~ 

 

のダム式（最下流の揚川ダムはダム水路式）の水力発電所は取水量と同量の放流を行っており，

信濃川に設置された水路式発電所と比べ本流の流量が低下する区間は短いが，流路に形成された

6 つのダム湖により河川の連続性は寸断されている．  

その後，新潟平野で流量は新潟県馬下地点で約 361m
3
/s，新潟市横越地点で約 369m

3
/s となり

日本海へ注ぐ． 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-4 阿賀野川流域概要図 

 

 

 

 

 



~ 23 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-5 阿賀野川における年平均流量の変化（2007 年） 

 

 

2.5 青山・信濃川浄水場概要 

新潟市の水道は，明治 23 年（1890 年）に供給が開始された吉川武戌の私営水道から始まる．

この水道は許認可を巡る混乱や水質悪化の問題などで翌年には停止してしまう．その後，新潟市

による近代水道は，明治 43 年（1910 年）に通水が開始された．開始時の給水人口は 6.5 万人，

寺地取水塔，小新砂溜池，関屋浄水所，南山配水所などの施設を有した12)．現在，新潟市は数度

の市町村合併を経て日本海側最大の政令指定都市となり，新潟市水道局の給水人口は約 80 万人，

年間配水量約 1 億 m
3となっている13)．浄水場は信濃川水系に青山浄水場，信濃川浄水場，戸頭

浄水場，中之口・潟東浄水場，巻浄水場及び西川浄水場の 6 箇所，阿賀野川水系に阿賀野川浄水

場，東港浄水場及び満願寺浄水場の 3 箇所の計 9 箇所を有している．新潟市の給水区域を図 2-6

に示す．本研究では，青山浄水場及び信濃川浄水場から供給される水道水を対象とした． 

 

1) 青山浄水場の概要14)
 

本研究で採水が行われた 2007 年時点での浄水場の概要を表 2-2 に，浄水フローを図 2-7 にそ

れぞれ示す．青山浄水場は新潟市で最も施設能力の大きい浄水場で，南山配水場，内野配水場へ

の送水と，直接の配水を受け持っている．1931 年度（昭和 6 年）に通水してから、2 回の拡張事

業で施設の拡充を進め、第 4 回拡張事業の中で、1972 年度（昭和 47 年）に現有の施設能力とな

り 1991 年度（平成 3 年）に配水ポンプの増消毒設備の改良，監視制御設備の全面更新を，2005

年度（平成 10 年）には排水処理を機械脱水から全面天日乾燥に移行した．青山浄水場は急速濾

過方式を行っており，1996 年（平成 8 年）以降は，着水井の手前に粉末活性炭を管内に注入す

る装置がつけられ，主に夏場に使用されている．また，沈殿池に藻類対策のために蓋が取り付け

られた． 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0 50 100 150 200 250

2
0

0
7
年
平
均
流
量
（

m
3
/s
）

源流からの距離（km）

南
会
津
町

会
津
美
里
町

会
津
坂
下
町

喜
多
方
市

荒
海
山

五
泉
市

新
潟
市

福島県（阿賀川）

只見川（187m3/sec.)

新潟県（阿賀野川）

日橋川（44m3/sec.)猪苗代湖
早出川（27m3/sec.)

小阿賀野川

信濃川

日本海へ

全長210km

揚
川
ダ
ム

鹿
瀬
ダ
ム

豊
実
ダ
ム

上
野
尻
ダ
ム

山
郷
ダ
ム

新
郷
ダ
ム



~ 24 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-6 新潟市の浄水場位置と給水区域図 

 

 

2) 信濃川浄水場の概要 

信濃川浄水場は 1957 年（昭和 32 年）に通水した鳥屋野浄水場の代替施設として，2005 年（平

成 17 年）10 月から供用開始された．高架配水塔は落差を利用した自然流下によって配水を行っ

ており，県内最大規模となる太陽光発電設備や災害対策用資機材を備蓄できる緊急給水センター

も配備している．また，信濃川浄水場は，農薬やアンモニア性窒素除去及びトリハロメタン生成

能の低減化を図るため，急速濾過方式に粒状活性炭処理を導入した高度浄水処理が導入されてい

る（図 2-7）． 

日本で導入されている粒状活性炭処理方式には，主に活性炭の吸着作用を利用する GAC

（granuler actevated carbon）と，活性炭の吸着作用と共に微生物による有機物等の分解作用も利

用する BAC（biological actevated carbon）の 2 種類がある15)．GAC は，凝集沈殿＋急速ろ過の後

段に粒状活性炭処理を配置するもので，粒状活性炭処理の前段で塩素処理を行うことから，異臭

味，色度，有機物など通常の浄水処理では除去しにくい物質を活性炭の吸着作用により除去する．

 



~ 25 ~ 

 

従来の浄水処理フローに組み込むことができるので建設コストが安価であり，主に原水水質が比

較的良好な浄水場において，粉末活性炭処理に代わる浄水処理方式として導入されることが多い． 

BAC は，凝集沈殿と急速ろ過の間に粒状活性炭処理を組み込むもので，粒状活性炭処理の前段

に塩素を注入しない（前弱塩素を注入する場合もある）ことから，層内に繁殖する微生物による

有機物の分解作用やアンモニアの硝化作用に加えて活性炭の吸着能作用の効果も見込める．この

うち信濃川浄水場では，BAC が採用されている．尚，青山、信濃川浄水場共に，同じ信濃川取

水場から原水が供給されている。 

 

 

 

表 2-2 青山浄水場・信濃川浄水場の概要（2007 年）16)
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青山浄水場 信濃川浄水場

所在地 西区青山水道1-1 江南区祖父興野字上下道外160-1

原水種類 表流水 表流水

施設能力 150,000m
3

80,000m
3

沈殿池方式
1系：横流式沈殿池（傾斜装置付）

2系：横流式沈殿池
横流式沈殿池（傾斜装置付）

ろ過方式
急速ろ過

（アンスラサイト・砂ろ過）
急速ろ過

（アンスラサイト・砂ろ過）

凝集剤 ポリ塩化アルミニウム（PAC） ポリ塩化アルミニウム（PAC）

アルカリ剤 水酸化ナトリウム（苛性ソーダ） 水酸化ナトリウム（苛性ソーダ）

消毒剤 次亜塩素酸ナトリウム 次亜塩素酸ナトリウム

中間塩素処理 中間塩素処理

後塩素処理 後塩素処理

活性炭設備 粉末活性炭 粒状活性炭（BAC）

注入点



~ 26 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 2-7 青山浄水場・信濃川浄水場 浄水フロー図 

 

 

 

 

第 2 章の参考文献 

                                                   
1)

 新潟県総務管理部統計課（2013）第 124 回 新潟県統計年鑑 2013  
2)

 新潟県総務管理部統計課・新潟県統計協会（2014）新潟県勢要覧 2014  
3)

 国土交通省（2008）信濃川水系流域及び河川の概要 
4)

 国土交通省 水文水質データベース http://www1.river.go.jp/ 
5)

 東京電力株式会社(2014）信濃川電力所パンフレット 
6)

 長野県建設部(2011）東京電力（株）信濃川発電所（西大滝ダム）の水利使用許可の更新に関

する国土交通省への知事回答について，長野県（建設部）プレスリリース 
7)

 東日本旅客鉄道株式会社(2008）信濃川発電所の水利使用における不適切事象について 
8)

 国土交通省北陸地方整備局(2009）東日本旅客鉄道（株）千手・小千谷・小千谷第二発電所の

水利使用に関わる監督処分手続きの開始について 
9)

 東日本旅客鉄道株式会社(2010）信濃川発電所における流水の占用の許可について 
10)

 国土交通省（2007）阿賀野川水系河川整備基本方針 
11)

 河川整備基本方針検討小委員会（2007）阿賀野川水系における利水ダム群について，第 71 回

河川整備基本方針検討小委員会 資料 1-2 補足説明資料（阿賀野川） 
12)

 新潟市水道局(2011）新潟市水道 100 年誌「水を語る」 
13)

 新潟市水道局(2014）事業年報にいがたの水道 
14)

 新潟市ホームページ 浄水場
http://www.city.niigata.lg.jp/kurashi/jyogesuido/suido/shisetsu/shisetsu.html 

15)
 財団法人水道技術センター（2009）水道事業における高度浄水処理の導入実態及び導入検討

等に関する技術資料 
16)

 新潟市水道局技術部水質課（2009）平成 19 年度水質年報（第 31 集） 

 



~ 27 ~ 

 

第 3章 研究対象農薬について 

 

3.1 はじめに 

本章では，本研究で対象とした農薬に関する基本事項と日本における法規制についてまとめる．

次に，本研究で対象とした農薬の選択方法と選択された農薬の理化学的物性について述べる．ま

た日本と新潟における農薬使用状況についても述べる。 

  

3.2 農薬の定義 

一般に農薬とは殺虫剤、殺菌剤，除草剤など，農作物に被害を与える生物を防除するために使

用される薬剤のことで，日本では農薬取締法によって以下の通り定義されている． 

「農作物（樹木及び農林産物を含む）を害する菌、線虫、ダニ、昆虫、ネズミその他の動植物

又はウイルス（以下「病害虫と総称する。」）の防除に用いられる殺菌剤、殺虫剤、その他の薬剤

（その薬剤を原料又は材料とした資材で当該防除に用いられる物のうち政令で定める物を含む。）

及び農作物等の生理機能の増進又は抑制に用いられる成長促進剤、発芽抑制剤その他の薬剤を言

う。」．その他の薬剤には除草剤も含まれる．また，病害虫等の「防除のために利用される天敵は

農薬と見なす」． 

家庭用，工業用，塗料，接着剤などに用いられる殺虫剤，殺菌剤は，成分は農薬と同様の物が

多いが農作物の防除が使用目的ではないため農薬取締法の範疇ではなく，化審法（化学物質の審

査及び製造等の規則に関する法律），毒劇法（毒物及び劇物取扱法），薬事法などにより規制され

ている． 

 

3.3 農薬の概要1)2) 

 

1) 農薬の名称 

農薬は通常 5 種類の名前を持っており，それぞれの命名方法は次の通りである． 

 ① 種類名 

農林水産省が農薬登録の際に命名するもので，原則としてその農薬に含まれる有効成分の

一般名材型名に付して命名される． 

② 商品名 

農薬を商品として販売する場合の名前で，銘柄名とも言う．各社の登録商標になっている

ものが多い． 

③ 化学名 

有効成分の科学的構造を示した名前で，文部科学省学術用語集による．ここに記載されて

いない場合は，国際純正・応用化学連合（International Union of Pure and Applied 

Chemistry，IUPAC）の国際命名規則を基準として命名された英語名を日本化学会標準化



~ 28 ~ 

 

専門委員会制定に係る化学物命名法によって翻訳又は字訳される． 

④ 一般名 

化学名を簡略化した名前で，原則として国際標準化機構（International Organization for 

Standardization，ISO）が推奨する ISO 一般名が翻訳又は字訳される．  

⑤ 試験名 

農薬の開発試験段階で用いられるもので，コードネームと呼ばれる．  

 

2) 農薬の分類 

農薬は用途，剤型，化学組成（構造系）により分類される．表 3-1～3 にそれぞれの分類を示

す． 

用途別では殺虫剤，殺菌剤，除草剤など 7 種類大別されることが多い． 

剤型別では，粉剤，粒剤などがある．農薬は有効成分を農薬物にむらなく付着させて効力を十

分発揮させると共に，取り扱いに便利なように，有効成分である化学物質（原体）を各種補助剤